

2020年5月15日

会社名 あかつき証券株式会社  
代表者名 代表取締役社長 工藤 英人

### 2020年3月期 決算について

2020年3月期（日本基準）についてお知らせいたします。

記

2020年3月期の業績（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

#### （1）経営成績（累計）

（百万円未満切り捨て）  
（%表示は、対前期増減率）

|          | 営業収益  |       | 純営業収益 |       | 営業利益 |        | 経常利益 |        |
|----------|-------|-------|-------|-------|------|--------|------|--------|
|          | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円  | %      | 百万円  | %      |
| 2020年3月期 | 5,180 | 46.5  | 5,160 | 46.9  | 486  | 621.0  | 494  | 549.0  |
| 2019年3月期 | 3,536 | △ 9.5 | 3,513 | △ 8.8 | 67   | △ 89.4 | 76   | △ 88.5 |

|          | 当期純利益 |        |
|----------|-------|--------|
|          | 百万円   | %      |
| 2020年3月期 | 303   | 511.3  |
| 2019年3月期 | 49    | △ 88.6 |

#### （2）財政状態

|          | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|----------|--------|-------|--------|
|          | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2020年3月期 | 18,637 | 5,030 | 27.0   |
| 2019年3月期 | 12,635 | 4,717 | 37.3   |

（詳細は別紙をご覧ください。）

### (3) 損益計算書四半期推移

2020年3月期は、上半期における米中貿易摩擦の影響によりマーケット環境が低調であったことから受入手数料は減少したものの、外国債券等の販売が増加したことにより、営業収益は5,180百万円(前期比46.5%増)、営業利益は486百万円(同621.0%増)と増収増益となりました。

(単位:百万円)

|              | 2019年3月期<br>通期 | 2020年3月期<br>通期 | 2020年3月期<br>第1四半期 | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2020年3月期<br>第3四半期 | 2020年3月期<br>第4四半期 |
|--------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 営業収益         |                |                |                   |                   |                   |                   |
| 受入手数料        | 1,860          | 1,711          | 434               | 362               | 452               | 461               |
| トレーディング損益    | 1,587          | 3,399          | 609               | 828               | 832               | 1,129             |
| 金融収益         | 88             | 70             | 16                | 19                | 17                | 16                |
| 営業収益計        | 3,536          | 5,180          | 1,060             | 1,210             | 1,302             | 1,607             |
| 金融費用         | 22             | 20             | 4                 | 4                 | 4                 | 6                 |
| 純営業収益        | 3,513          | 5,160          | 1,056             | 1,205             | 1,297             | 1,601             |
| 販売費・一般管理費    | 3,445          | 4,673          | 960               | 1,082             | 1,166             | 1,465             |
| 営業利益         | 67             | 486            | 96                | 122               | 131               | 136               |
| 営業外収益        | 17             | 16             | 5                 | 4                 | 3                 | 3                 |
| 営業外費用        | 8              | 9              | 6                 | 0                 | 0                 | 2                 |
| 経常利益         | 76             | 494            | 94                | 127               | 134               | 137               |
| 特別利益         | -              | -              | -                 | -                 | -                 | -                 |
| 特別損失         | 2              | 2              | -                 | -                 | -                 | 2                 |
| 税引前当期純利益     | 73             | 491            | 94                | 127               | 134               | 135               |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1              | 196            | 46                | 41                | 38                | 70                |
| 法人税等調整額      | 22             | △8             | △8                | 2                 | 10                | △12               |
| 法人税等合計       | 23             | 188            | 37                | 44                | 48                | 58                |
| 当期純利益        | 49             | 303            | 57                | 83                | 85                | 76                |

### (4) 部門別営業収益の推移

2020年3月期の金融商品仲介ビジネス部門(以下「IFA部門」といいます。)の営業収益は業務拡大に伴い、1,900百万円(前期比253.8%増)と大幅な増収となりました。

(単位:百万円)

|       | 2019年3月期<br>通期 | 2020年3月期<br>通期 | 2020年3月期<br>第1四半期 | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2020年3月期<br>第3四半期 | 2020年3月期<br>第4四半期 |
|-------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 営業収益計 | 3,536          | 5,180          | 1,060             | 1,210             | 1,302             | 1,607             |
| リテール  | 2,835          | 2,978          | 772               | 746               | 770               | 690               |
| IFA   | 537            | 1,900          | 224               | 356               | 467               | 851               |
| その他   | 164            | 302            | 64                | 108               | 65                | 66                |

### (5) 預り資産推移

2020年3月期の預り資産は、金融商品仲介ビジネスの拡大により IFA 部門が 545 億円（前期末比 163.1%増）となり、TOPIX が 1,403.0 ポイント（同 11.8%減）と下落しましたが、預り資産は全社合計で 1,910 億円（同 2.0%減）とほぼ横ばいとなりました。

|           | 2018年3月期 |       | 2019年3月期 |       | 2020年3月期 |        |
|-----------|----------|-------|----------|-------|----------|--------|
|           | 実績       | 前期比   | 実績       | 前期比   | 実績       | 前期比    |
| 参考：TOPIX  | 1,716.3  | 13.5% | 1,591.6  | △7.3% | 1,403.0  | △11.8% |
| 預り資産（百万円） | 193,678  | 6.0%  | 194,897  | 0.6%  | 191,082  | △2.0%  |
| うちIFA     | 12,247   | 27.2% | 20,739   | 69.3% | 54,575   | 163.1% |

### (6) 金融商品仲介業者契約数推移

金融商品仲介業者数は 72 社（前期比 35.8%増）、金融商品仲介業者の登録外務員数は 499 名（同 80.8%増）と順調に拡大しております。

|                   | 2018年3月期 |        | 2019年3月期 |       | 2020年3月期 |       |
|-------------------|----------|--------|----------|-------|----------|-------|
|                   | 実績       | 前期比    | 実績       | 前期比   | 実績       | 前期比   |
| 金融商品仲介業者契約社数（社）   | 45       | △10.0% | 53       | 17.8% | 72       | 35.8% |
| 金融商品仲介業者登録外務員数（人） | 235      | 108.0% | 276      | 17.4% | 499      | 80.8% |

## 【別紙】

## 1. 貸借対照表及び損益計算書

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

|            | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当事業年度<br>(2020年3月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部       |                       |                       |
| 流動資産       |                       |                       |
| 現金・預金      | 2,613                 | 6,220                 |
| 預託金        | 5,200                 | 8,000                 |
| トレーディング商品  | 579                   | 288                   |
| 信用取引資産     | 3,045                 | 2,728                 |
| 信用取引貸付金    | 2,598                 | 2,392                 |
| 信用取引借証券担保金 | 447                   | 336                   |
| 差入保証金      | 270                   | 350                   |
| その他        | 211                   | 226                   |
| 流動資産合計     | 11,920                | 17,812                |
| 固定資産       |                       |                       |
| 有形固定資産     | 243                   | 246                   |
| 無形固定資産     | 54                    | 40                    |
| 投資その他の資産   |                       |                       |
| 投資有価証券     | 219                   | 345                   |
| 長期差入保証金    | 102                   | 101                   |
| その他        | 276                   | 269                   |
| 貸倒引当金      | △180                  | △179                  |
| 投資その他の資産合計 | 416                   | 537                   |
| 固定資産合計     | 714                   | 824                   |
| 資産合計       | 12,635                | 18,637                |

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当事業年度<br>(2020年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部        |                       |                       |
| 流動負債        |                       |                       |
| トレーディング商品   | 41                    | -                     |
| 約定見返勘定      | 424                   | 59                    |
| 信用取引負債      | 1,270                 | 1,165                 |
| 信用取引借入金     | 667                   | 729                   |
| 信用取引貸証券受入金  | 603                   | 436                   |
| 有価証券担保借入金   | 280                   | 135                   |
| 預り金         | 4,466                 | 8,399                 |
| 受入保証金       | 332                   | 504                   |
| 短期借入金       | 350                   | 2,100                 |
| 未払法人税等      | 17                    | 84                    |
| 賞与引当金       | 25                    | 54                    |
| その他         | 245                   | 612                   |
| 流動負債合計      | 7,454                 | 13,114                |
| 固定負債        |                       |                       |
| 退職給付引当金     | 227                   | 240                   |
| その他         | 214                   | 228                   |
| 固定負債合計      | 441                   | 469                   |
| 特別法上の準備金    |                       |                       |
| 金融商品取引責任準備金 | 21                    | 23                    |
| 特別法上の準備金合計  | 21                    | 23                    |
| 負債合計        | 7,917                 | 13,607                |
| 純資産の部       |                       |                       |
| 株主資本        |                       |                       |
| 資本金         | 3,067                 | 3,067                 |
| 資本剰余金       | 1,349                 | 1,349                 |
| 利益剰余金       | 300                   | 603                   |
| 株主資本合計      | 4,717                 | 5,020                 |
| 新株予約権       | -                     | 9                     |
| 純資産合計       | 4,717                 | 5,030                 |
| 負債・純資産合計    | 12,635                | 18,637                |

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 営業収益         |  |  |
| 受入手数料        | 1,860                                  | 1,711                                  |
| トレーディング損益    | 1,587                                  | 3,399                                  |
| 金融収益         | 88                                     | 70                                     |
| 営業収益計        | 3,536                                  | 5,180                                  |
| 金融費用         | 22                                     | 20                                     |
| 純営業収益        | 3,513                                  | 5,160                                  |
| 販売費・一般管理費    | 3,445                                  | 4,673                                  |
| 営業利益         | 67                                     | 486                                    |
| 営業外収益        | 17                                     | 16                                     |
| 営業外費用        | 8                                      | 9                                      |
| 経常利益         | 76                                     | 494                                    |
| 特別利益         | -                                      | -                                      |
| 特別損失         | 2                                      | 2                                      |
| 税引前当期純利益     | 73                                     | 491                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1                                      | 196                                    |
| 法人税等調整額      | 22                                     | △8                                     |
| 法人税等合計       | 23                                     | 188                                    |
| 当期純利益        | 49                                     | 303                                    |

## 2. 補足情報

### (1) 受入手数料の内訳

(単位：百万円)

| 区分                             | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------------------------|--|--|
| 委託手数料                          | 1,336                                  | 1,252                                  |
| 引受・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の手数料   | 3                                      | 0                                      |
| 募集・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の取扱手数料 | 268                                    | 154                                    |
| その他の受入手数料                      | 251                                    | 304                                    |
| 合計                             | 1,860                                  | 1,711                                  |

### (2) トレーディング損益の内訳

(単位：百万円)

| 区分     | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------|--|--|
| 株式     | 675                                    | 502                                    |
| 債券・為替等 | 912                                    | 2,897                                  |
| (債券等)  | 888                                    | 2,863                                  |
| (為替等)  | 23                                     | 33                                     |
| 合計     | 1,587                                  | 3,399                                  |